
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.69  del 30/01/2014 
 
OGGETTO: L.R.T. 14/10/2013 n. 54 – Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la 
frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private – Assegnazione buoni scuola per l’anno 
scolastico 2013/2014 – Approvazione graduatoria definitiva beneficiari buoni scuola a.s. 
2013/2014 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 63 del 01/10/2012 con il quale vengono attribuiti gli incarichi dirigenziali e 
conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
VISTA la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche; 
VISTO il Piano di Indirizzo Generale Integrato della L.R. 32/2002, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale 17/4/2012 n. 32, che indica quale obiettivo specifico “Potenziare l’offerta di 
attività e servizi per l’infanzia nell’ottica di consolidamento di un modello di continuità educativa 
rispondente ai bisogni degli individui e delle famiglie”; 
VISTO l’art. 9 della L.R. 14/10/2013 n. 54; 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4446 del 24/10/2013 e  rettifica DD n. 
4693/2013 avente ad oggetto “L.R. n. 54/2013 – Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti 
finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private – 
Buoni scuola – a.s. 2013/2014”; 
VISTA la determina dirigenziale n. 1815 del 15/11/2013 con cui si approva sia specifico avviso 
comunale, secondo gli indirizzi contenuti nell'avviso pubblico approvato dalla Regione Toscana con 
DD. n. 4446/2013 – come rettificato con DD n. 4693/2013 - nonché gli allegati relativi (facsimile di 
domanda e schema di convenzione da stipulare con la Regione Toscana); 
ACCERTATA l'ammissibilità delle n. 18 domande pervenute entro il termine del 29 novembre 
2013, così come da allegato A di cui alla determina dirigenziale 1924 del 05/12/2013 che approva 
gli ammessi a contributo; 
RISCONTRATO, da una verifica effettuata dall'ufficio, che, nel compilare la graduatoria degli 
ammessi di cui  all'allegato A della determina dirigenziale 1924 del 05/12/2013, per un mero errore 
materiale, non è stato scritto correttamente n. 1 nominativo e, pertanto, si intende correggerlo, 
ovvero al n. 14 della graduatoria il genitore richiedente è DE SIMONE VANESSA, anziché DE 
SIMONA VANESSA, il cui figlio è iscritto alla scuola materna “Asili infantili”e non alla scuola 
Santa Maria Assunta”; 
CONSIDERATO che i buoni scuola, finalizzati alla riduzione del costo sostenuto dai soggetti 
beneficiari per la frequenza della Scuola dell’Infanzia paritaria, sono commisurati all’I.S.E.E. del 
nucleo familiare, dei redditi riferiti all’anno 2012, non superiore ad € 30.000,00, secondo i seguenti 
parametri fissati dalla Regione Toscana: 

a) con I.S.E.E. fino ad €. 17.999,99, un contributo fino ad un massimo di €. 100,00 mensili; 
b) con I.S.E.E. da €. 18.000,00 ad €. 23.999,99, un contributo fino ad un massimo di € 50,00 mensili; 
c) con I.S.E.E. da €. 24.000,00 ad €. 30.000,00, un contributo fino ad un massimo di € 30,00 mensili; 

CONSIDERATO, inoltre, che i buoni 3-6 anni sono erogati dal Comune alle famiglie quale 
rimborso delle spese dalle stesse già sostenute e che non sono soggette a rimborso le spese di 
iscrizione e di refezione scolastica; 



 

PRESO ATTO che con decreto n. 5781/2013 la Regione Toscana ha assegnato al Comune di 
Pescia l’importo di  €. 5.309,73; 
VISTO che l'importo assegnato non è sufficiente a soddisfare le n. 18 domande presentate e  aventi 
diritto, poiché in possesso dei requisiti di cui al DD della Regione Toscana n. 4446 del 24/10/2013 e  
successive modifiche; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di applicare criteri integrativi a quelli definiti dall'avviso 
regionale al fine di stabilire l’importo da assegnare alle n. 18 domande pervenute e tutte ammissibili 
a contributo; 
RICHIAMATA la Delibera G.M. 9 del 28.01.2014 con la quale l'Amministrazione comunale ha 
approvato i criteri integrativi per l'assegnazione definitiva dei buoni e nello specifico:  
 a) con I.S.E.E. fino ad €. 17.999,99, un contributo complessivo pari ad € 301,16.;  
 b) con I.S.E.E. da €. 18.000,00 ad €. 23.999,99, un contributo complessivo pari ad € 190,00;  
 c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00, un contributo complessivo pari a € 0,00;  
RITENUTO, pertanto, necessario approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari dei buoni 
scuola per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private a.s. 2013/2014, con gli importi 
massimi annuali previsti, così come previsto dalla Delibera G.M 9 del 28/01/2014 sopracitata 
precisando che si tratta degli stessi nominativi approvati con la determinazione dirigenziale n. 1924 
del 05.12.2013, così come richiesto dall'art. 6 dell’Avviso di cui al Decreto della R.T. N. 4446 del 
24.10.2013; 
VISTA la determina dirigenziale n. 64 del 30.01.2014 con la quale si accerta e si impegna l’importo 
di  €. 5.309,73 di cui  al decreto regionale n. 5781/2013; 
VISTO che il presente atto non comporta, al momento, impegno di spesa né diminuzione di entrata, 
per cui non necessità del parere del responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare l'allegato elenco (All. C) dei beneficiari dei buoni scuola per la frequenza delle 
scuole dell’infanzia paritarie private a.s. 2013/2014 con l'indicazione degli importi massimi annuali 
assegnati, precisando che si tratta degli stessi nominativi approvati con la determinazione 
dirigenziale n. 1924 del 05.12.2013, così come richiesto dall'art. 6 dell’Avviso di cui al Decreto 
della R.T. N. 4446 del 24.10.2013;  
2. Di approvare la correzione del nominativo De Simone Vanessa, che per mero errore materiale, 
nell'allegato A di cui alla determina dirigenziale 1924 del 05/12/2013, è stato riportato come De 
Simona Vanessa; 
3. Di stabilire che, nel caso in cui la Regione Toscana assegni ulteriori risorse, queste saranno 
ridistribuite in modo proporzionale fra tutte le domande di cui all'allegato succitato; 
4. Di stabilire che la presente procedura non comporta per l’Amministrazione Comunale l’assunzione 
di propri impegni di spesa fermo restando quelli relativi all’imputazione delle somme che saranno da 
riferirsi al trasferimento delle risorse regionali assegnate. 
5. Di rimandare a successivo atto la liquidazione degli importi di cui all'allegato elenco (All.C); 
6. Di stabilire che il comune eroghi le risorse corrispondenti all'importo dei “Buoni Scuola” assegnati 
ai beneficiari previa acquisizione e verifica della documentazione volta a dimostrare l'effettiva frequenza 
dei bambini nelle scuole dell'infanzia paritarie private convenzionate;  
7. Di dare atto che il presente provvedimento è da ritenersi escluso dall’obbligo del codice CIG ai 
sensi della determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2011, par. 3.6;  
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.37 D.Lgs.33/2013, al presente procedimento verrà data 
 pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pescia. 
 

 
  

    Il Dirigente  
    Alessandra Galligani 

              f.to in originale 



 

 
 
 
 
 


